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Licitación Internacional Abierta:  

EuropeAid/130304/C/SUP/VE del 13/07/2010
Preguntas y Respuestas

CONTRATO DE SUMINISTROS

SUMINISTRO PRODUCCION INDUSTRIAL DE ORTOFOTOMAPAS
Lugar(es) de ejecución: Venezuela 

1. Referencia de publicación 

EuropeAid/130304/C/SUP/VE del 13/07/2010
2. Procedimiento

Licitación Internacional Abierta

3. Programa

DCI-ALA

4. Financiación

Convenio de Financiación No. DCI-ALA/2007/018-628 de la Línea Presupuestaria 19 09 01 Cooperación con los Países en Desarrollo de América Latina

5. Órgano de Contratación

El Instituto Geográfico de Venezuela Simón Bolívar, a través de la Unidad de Gestión del Proyecto “Apoyo a la Cartografía y al Catastro Venezolanos” bajo Régimen en Gestión Descentralizada 

PROCESO DE  RESPUESTAS

Pregunta N° 1

¿Estados Unidos de América, cumple la condición de país ALA, y por tanto se cumple la condición de permitir origen de mercaderías del mismo?

Respuesta N° 1:

Los Estados Unidos de América no es elegible como proveedor para este contrato

Pregunta Nº 2:

En el documento: Instrucciones a los licitadores, citan en la página 8, punto 12 Tasas y otros derechos:

Exención de impuestos No hay acuerdo entre la Comisión Europea y el Instituto Geográfico de Venezuela Simón Bolívar por el que los impuestos estén parcial o totalmente exentas.

Sin embargo en el documento,  Condiciones Particulares –Articulo 7 Documentos que se deberán proporcionar dice: 

Artículo 7 Documentos que se deberán proporcionar Tres (3) ejemplares originales de la factura de los documentos de embarque (Bill of Loading) y deben ser enviados al Órgano de Contratación a la dirección indicada en el Artículo 4, antes del embarque. Estos documentos son indispensables al Órgano de Contratación, para la tramitación de las dispensas (exoneración de impuestos y derechos a la importación), en caso de importación, a objeto del contrato).

Respuesta N° 2:

La exoneración de impuestos y derechos de importación, están referidos a aquellos suministros que por poseer certificado de no producción Nacional, son exentos del pago de estos tributos, a través del ente recaudador en Venezuela, el Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT). 
Pregunta N°3:
Instrucciones a los Licitadores. Tasas y otros derechos

Favor de esclarecer si se proporcionará o no un certificado de exoneración de impuestos para los equipos que se importen a Venezuela para este contrato pues el Artículo 7 de las Condiciones Particulares indica que si se hará este trámite.
Respuesta N° 3:

Afirmativo, este trámite se realizará antes el ente recaudador en Venezuela, el Servicio Nacional Integrado de Administración Aduanera y Tributaria (SENIAT), donde ellos darán la aprobación del certificado de no Producción Nacional, para lo cual se procederá a solicitar la exoneración de los mismos.

Pregunta N° 4:

Apreciamos una diferencia en los instructivos de Licitación.  Es norma de los Programas de EuropeAid la exoneración de impuestos a los suministros.¿Es correcto que no aplica en éste caso? ¿Será obligación del adjudicatario cumplir con los trámites aduaneros?

En caso que la empresa adjudicataria tenga que asumir los costes locales de nacionalización e importación, ¿Deben calcular estos costes e incluirse en la oferta?

Respuesta N° 4:

Los costes de nacionalización e importación son asumidos por el IGVSB, por lo tanto no deben incluirse en la oferta

Pregunta N° 5:
Instrucciones a los Licitadores. Plazo de Ejecución Operativa 

Rogamos sean tan gentiles de confirmar cuál es el plazo correcto: 120 días desde la firma del Contrato ó 150 días calendarios,  según el Artículo 19 de las Condiciones Particulares.

Respuesta N° 5:

La Ejecución operativa del contrato es de un máximo de 150 días calendarios a partir de la firma del contrato.

Pregunta N° 6:
Condiciones Particulares. Artículo 33 - Servicios Postventa

Favor de aclarar si por “garantía contractual” se refieren a una garantía bancaria o a una “carta-compromiso” por parte del licitante.

Respuesta N° 6:

La Garantía contractual será una carta-compromiso, en el cual el ofertante se compromete a dar garantía de Servicio de Postventa, por un tiempo mínimo de dos (2) años
ESPECIFICACIONES TECNICAS 

Pregunta Nº 7:

Se puede ofertar un Hardware con características distintas del que se solicita, pero que cumpla sobradamente los requerimientos del software ofertado o por el contrario, debe ser 100% el que se solicita?. Al parecer hay algunos componentes solicitados que ya no existen.

Respuestas N° 7: 
Puede ofertarse Hardware diferente al solicitado, siempre y cuando sea compatible con el software ofertado, destacándose que las características del Hardware deben ser iguales o superiores al solicitado.
Pregunta N° 8: 
En el Documento Instrucciones para los licitadores, página 3 de 16, Programa de Formación. En la columna de la derecha, hay un 2. Quiere esto decir que las semanas de Formación requeridas, se deben multiplicar por 2?.
Respuestas 8: 
Afirmativa, por cuanto se espera un mínimo de dos semanas de capacitación y dos semanas posteriormente para la consolidación y reforzamiento en el uso del software y los equipos.
Pregunta N° 9: HARDWARE

· La estación de trabajo más poderosa que podemos cotizar posee el siguiente procesador: Procesador Intel® Xeon® Six-Core X5650 (2,66 GHz, 12 MB de caché, memoria de 1333 MHz), la cual cumple con todos sus requerimientos a excepción de la velocidad que es de 2.66 Ghz versus 3.2 Ghz que sale en el pliego, sería aceptable cotizar este equipo

· En caso de no aceptar la condición anterior estaríamos cotizando una Workstation Z600 con un procesador de 3.2 Ghz de velocidad pero Quad Core en Vez de Six Core con las siguientes características sería aceptable cotizar este equipo

	HP Z600 RDIMM Workstation

	HP Z600 650W 85% Efficient Chassis

	MS Windows 7 Professional 64-bit OS(LA Spanish)

	Intel Xeon X5672 3.20 12MB/1333 4C CPU-1

	HP 16GB(2x8GB) DDR3-1333 ECC 1CPU RegRAM

	NVIDIA Quadro 5000 2.5GB Graphics

	HP 1000GB SATA 7200,1st HDD

	LSI 9212-4i 4-Port SAS 6Gb/s RAID Card

	HP USB Standard Keyboard(LA Spanish)

	HP USB Optical Scroll Mouse

	HP No Floppy Disk Option

	HP 16X DVD+/-RW SuperMulti SATA,1st ODD

	HP Z600 Localization Kit(LA Spanish

	


Respuesta N° 9
Respecto a las características del Hardware, es importante destacar, como se respondió en la pregunta N° 7, se considerarán algunos cambios en las especificaciones, siempre y cuando mejoren la propuesta y se adapten de mejor manera al rendimiento del software ofertado.

Pregunta N° 10: SOFTWARE

Los manuales de los paquetes de Software viene de fábrica en idioma Inglés y - de momento - no están disponibles en Español, es esto aceptable para ustedes?

Respuesta N° 10:

Aun cuando los manuales de los paquetes de Software pudieran venir de fábrica en idioma Inglés, es importantes destacar la importancia de incluir algún resumen sobre el funcionamiento de los mismos en idioma español, a los fines de facilitar la capacitación durante su ejecución.

Pregunta N° 11
Los paquetes de Software que tenemos disponibles para todo el procesamiento de Orthofotomapas son los siguientes:

	1
	SFT00300 
	ImageStation Photogrammetric Manager (incl. ISMS) 
	1

	2
	SFT00738
	ImageStation Automatic Triangulation
	1

	3
	SFT00308 
	ImageStation Automatic Elevations 
	1

	4
	SFT00304 
	ImageStation Stereo Display (incl. ISFC) 
	1

	5
	SFT00306 
	ImageStation Feature Collection 
	-

	6
	SFT00307 
	ImageStation DTM Collection 
	1

	7
	SBND13360L
	ImageStation PixelQUE (incl. DIA)
	1

	8
	SFT11340
	ImageStation DTMQUE
	1

	9
	SFT11319
	ImageStation OrthoPro DP
	1

	
	Plattform GeoMedia:
	

	10
	SFT11314 
	ImageStation OrthoPro (up to 16 cores)
	1

	11
	SJBY509AA-A
	GeoMedia NL
	1

	12
	SFT00329
	Stereo for GeoMedia
	1

	13
	SJBY509AA-A
	GeoMedia Pro NL
	1

	14
	SBND4040L
	Stereo for GeoMedia Bundle
	1


Favor de especificar el número de licencias que necesitan de cada Software.

Respuesta N° 11:

Debido a que la pregunta está asociada a un software en particular, no podemos escoger en esta etapa de la licitación, sin embargo podemos aclarar, sobre el requerimiento estimado de acuerdo a los módulos en el proceso fotogramétrico. 

Según el señalamiento anterior, se requiere de dos licencias para la aerotriangulación, necesitándose la cantidad de módulos para los demás procesos de acuerdo a los tiempos de procesamiento que contenga cada uno de ellos, sin ocasionar cuellos de botella (retrasos) en cada uno de los niveles de proceso.

Respecto a las licencias para restitución se requieren la cantidad necesaria para tener una producción de 25 estaciones de trabajo operativas simultáneamente.
Pregunta N° 12:

En el documento “Anexo II+III: Especificaciones Técnicas + Oferta Técnica” en el Ítem 2 dice que el software de restitución debe permitir el intercambio de información (CAD) y sistemas de información geográfica (GIS) y viceversa, con especial énfasis en que mantenga su vínculo con las bases de datos y conserve sus características” .Entendemos que NO es necesario suministrar las licencias de software de CAD y software de GIS. ¿Es así?
Respuesta N° 12
Afirmativo. No es necesario suministrar las licencias de software de CAD y software de GIS
Pregunta N° 13:

Es posible proporcionar el entrenamiento de los paquetes de Software en Inglés, utilizando el apoyo de un Traductor
Respuesta N° 13
Es posible, siempre y cuando se acompañe con algún material escrito de apoyo en idioma español.

Pregunta N° 14:

¿Cuántos días como mínimo se debe ofertar la capacitación?

Respuesta N° 14:
Se estima como mínimo dos (2) semanas de capacitación y dos (2) semanas adicionales de refuerzo un mes después de la capacitación.

Pregunta 15:

Existe diferencias entre información descargada de la web de la Unión Europea y la web del IGVSB. Hemos encontrado diferencias entre la documentación de la licitación descargada en la web de la Unión Europea, y la descargada en la web del IGVSB.  Por ejemplo, en el documento “Instrucciones para los licitadores” en el punto llamado “Suministros que se proveerán”:
En la documentación descargada de la web del IGVSB aparecen 25 UPS en la tabla de demanda, sobre la que se configura la mejor oferta y posteriormente en el punto 1.3 piden 5 fuentes de poder de repuesto.
En la documentación descargada de la web de la Unión Europea aparecen 30 UPS, las 30 repercutiendo en el mejor precio de la oferta.
Respuesta 15: 
Se solicitan 30 UPS, de las cuales 25 serán utilizadas en cada una de las estaciones de trabajo solicitadas, las cinco adicionales serán repuestos o para otras estaciones existentes en la Institución.
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